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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В условиях меняющегося климата вызывает

интерес исследование многолетних тенденций всех климатических

характеристик, как в глобальном, так и в региональном масштабах [5, 30, 77, 78,

79, 81]. Параметры ветра в большей или меньшей степени влияют на все сферы

человеческой деятельности, включая работы по подготовке и пуску ракет

космического назначения (РКН). Значения параметров ветра, критичные для

выполнения той или иной технологической операции, отражены в

эксплуатационной документации на каждую РКН. Значения метеорологических

параметров близких к критическим, фиксируются 5–7 раз в год, однако перенос

времени даже одного пуска РКН обеспечивает огромные финансовые потери.

Анализ многолетних изменений параметров ветра на территории России показал,

что скорость приземного ветра в течение 1936–2006 гг. почти на всей территории

России имела тенденцию к уменьшению [14, 59, 70, 71]. В то же время динамика

характеристик ветра в свободной атмосфере изучалась не столь активно [66, 67,

96, 97]. Эксплуатационная документация на РКН ориентирована на

повторяемость средних и максимальных характеристик ветра. Для исследуемых

территорий эти характеристики определялись более 30 лет назад. На фоне

наблюдающихся изменений климата характеристики ветра требуют уточнений.

Кроме параметров ветра необходимо учитывать развитие в атмосфере

опасных конвективных явлений погоды (гроза, ливневый дождь), которые могут

оказать существенное влияние на ход выполнения работ с РКН: в период их

подготовки на техническом комплексе, транспортировки на стартовый комплекс,

подготовки на стартовом комплексе и во время пуска. В связи с этим развитие

конвекции и формирование опасных конвективных явлений погоды постоянно

контролируют специалисты метеорологической службы космодромов для того,

чтобы с максимальной заблаговременностью предупредить должностных лиц,

которые руководят подготовкой и пуском РКН, для сведения к минимуму

воздействия опасных явлений погоды на технические средства и специалистов,
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выполняющих работы. В связи с вышесказанным изучение характеристик

конвекции и опасных конвективных явлений погоды в районе космодромов

является актуальным.

Цель работы – изучение особенностей многолетнего хода ветрового

режима и развитой конвекции в районе космодромов «Байконур» и «Восточный».

Для достижения цели решались следующие задачи:

– Определить характеристики ветра от поверхности земли до высоты 25 км в

районе космодромов «Байконур» и «Восточный».

– Выявить многолетние направленные тенденции характеристик ветра в

разных слоях свободной атмосферы.

– Выявить многолетние направленные тенденции высоты и скорости ветра

нижней границы полярной тропопаузы.

– Проанализировать многолетнюю изменчивость грозовой активности в

районе космодромов.

– Определить значения термодинамических индексов неустойчивости

атмосферы в дни с опасными конвективными явлениями и рассчитать

статистические характеристики этих индексов в дни, когда наблюдается гроза и в

дни, когда грозы нет, но все признаки наличия развитой конвекции (конвективные

осадки) присутствуют.

– Выделить месяцы наиболее благоприятные в метеорологическом

отношении для пусков РКН с территории космодромов «Байконур» и

«Восточный».

Объект исследования – слой атмосферы от поверхности земли до высоты

25 км над территориями космодромов «Байконур» (Казахстан, Кызыл-Ординская

область) и «Восточный» (Россия, Амурская область).

Материал и методы исследования. Исходным материалом для

исследования характеристик ветра у поверхности земли в районе космодромов

«Байконур» и «Восточный» послужили материалы фактических наблюдений за

периоды 1956–2013 гг. и 1985–2014 гг. соответственно. Для изучения

характеристик ветра в свободной атмосфере до высоты 25 км применены

8

уникальные данные аэрологического зондирования атмосферы на станции

Байконур и данные станции Благовещенск за период 1985–2014 гг. Для изучения

направленных тенденций характеристик ветра использованы данные реанализа

NCEP/NCAR пространственного разрешения 2,5° х 2,5° для 17 стандартных

уровней атмосферы до высоты 10 гПа с интервалом в 6 часов, за период 1948–

2014 гг. Для анализа метеорологических элементов в дни, когда пуски РКН

переносились по метеорологическим условиям в районе космодрома «Байконур»,

отработан набор синоптического материала. Рабочим материалом для выявления

особенностей грозовой активности в районе космодромов «Байконур» и

«Восточный» послужили данные о числе гроз, систематизированные за период

1956–2013 гг. и 1985–2013 гг.

Выводы получены при использовании синоптических методов, пакетов

прикладных программ Microsoft Office, Statistica, MatLab.

Научная новизна работы.

– Получены вертикальные профили средних значений скорости и

направления ветра до высоты 25 км (с разрешением в один километр). Для

территории космодромов получено, что скорость приземного ветра имеет

тенденцию к уменьшению.

– Выявлены многолетние направленные тенденции в изменении скорости

ветра в нескольких слоях верхней тропосферы и нижней стратосферы за

последние 67 лет.

– Уточнена высота и скорость ветра нижней границы полярной тропопаузы

в разные месяцы года в южном районе Казахстана.

– Определены соотношения зональной и меридиональной составляющих в

разные месяцы года и их многолетние изменения в районе космодромов.

– Определены динамика и структура рядов грозовой активности в районе

космодромов.

– Определены пороговые значения индексов неустойчивости атмосферы,

при которых в атмосфере Амурской области развиваются грозы.

Научная и практическая значимость работы.
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Получена картина вертикальной структуры и многолетней динамики (за

последние 67 лет) распределения скорости и направления ветра в слое от

поверхности земли до высоты 25 км. Выделены месяцы наиболее благоприятные

в метеорологическом отношении для пусков РКН. Уточнены климатологические

характеристики на уровне тропопаузы в районе космодрома «Байконур». Изучена

структура и динамика грозовой активности над территориями космодромов,

определены термодинамические характеристики атмосферы в дни с грозой,

позволяющие идентифицировать очаги мезомасштабной конвекции,

определяемые со спутников Terra и Aqua.

Результаты работы могут быть применены при проектировании РКН, при

планировании пусков РКН, а так же для определения зон мезомасштабной

конвекции, полученных по данным спутников Terra и Aqua. В частности,

результаты работы могут быть использованы при разработке программно-

алгоритмического обеспечения для проведения расчетов устойчивости

возмущенного движения и управляемости ракет-носителей (РН) «Ангара – 1.2»,

«Ангара – А5», «Протон – М». Кроме того, результаты работы будут актуальны

для расчетов устойчивости движения и управляемости РН при действии ветровых

возмущений и послужат основой для статистического моделирования движения

РН. О востребованности результатов исследования свидетельствуют сертификаты

и дипломы, полученные от Госкорпорации «Роскосмос».

Степень достоверности расчетов, представленных в работе,

подтверждается большим объемом и качеством анализируемых данных

наблюдений, корректным комплексным использованием современных методов и

средств математического аппарата, оценками статистической значимости

результатов, а так же их апробацией на различных конференциях и семинарах.

Апробация результатов. Основные результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались на 9-ти российских и международных

конференциях, в частности:

– Всероссийской молодежной научно-практической конференции с

международным участием «Современные достижения и проблемы в области
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изучения окружающей среды» (ООО «ТЛ Красный угол» – 2014), (Барнаул, 1 –

8.08.2014 г.).

– Международной школы-конференции молодых ученых «Изменения

климата и природной среды северной Евразии: анализ, прогноз, адаптация» (М.:

ГЕОС. – 2014), (Кисловодск, 14 – 20.09.2014 г.).

– XI Международной Школы молодых ученых им. А.Г. Колесника (ТМЛ-

Пресс. – 2014), (Томск, 15 – 19.09.2014 г.).

– III Всероссийской научно-практической конференция с международным

участием «Современные проблемы географии и геологии» (ООО «Новые

Печатные Технологии» – 2014), (Томск, 11 – 12.11.2014 г.).

– Всероссийской открытой конференции по физике облаков и активным

воздействиям на гидрометеорологические процессы, посвященной 80-летию

Эльбруской Высокогорной комплексной экспедиции АН СССР (Нальчик, 7 –

9.10.2014 г.).

– Всероссийской молодёжной научно-практической конференции

«Космодром «Восточный» и перспективы развития российской космонавтики»

(Углегорск – Благовещенск – Москва, 5 – 6.06.2015 г.).

– II Международной научной конференции «Климатология и гляциология

Сибири» (Томск, 20 – 23.10.2015 г.).

– Международной конференции и школе молодых учёных по измерениям,

моделированию и информационным системам для изучения окружающей среды

ENVIROMIS (Томск, 11 – 16.07.2016 г.).

– Всероссийской молодёжной научно-практической конференции «Орбита

молодёжи» и перспективы развития российской космонавтики» (Москва –

Самара, 8 – 9.09.2016 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 15 печатных работ, в том

числе 4 статьи в научных журналах, включенных в перечень ВАК.

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие в

постановке задачи, сборе и обработке материала, расчетах и анализе полученных

результатов.
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1 ЯВЛЕНИЯ ПОГОДЫ, ПРЕДСТАВЛЯЮЩИЕ ОПАСНОСТЬ ДЛЯ

ПУСКОВ РАКЕТ КОСМИЧЕСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ

1.1 Ветер

1.1.1 Общая характеристика ветра. Методические аспекты обработки

информации

По определению, ветер – это движение воздуха относительно земной

поверхности, зависящее от циркуляции атмосферы и рельефа местности.

Направление и скорость ветра, его порывы необходимо знать при прогнозе

погоды, оценке переноса примесей, обеспечении полетов авиации [7, 8], при

строительстве (статистический анализ ветровых нагрузок на сооружения [58]) и

для нужд ветроэнергетики [35, 38, 103]. Характеристики ветра рассчитывают как

в пределах приземного и пограничного слоев атмосферы, так и для свободной

атмосферы.

Основной причиной возникновения ветра является сила барического

градиента (Fp), она возникает в результате неравномерного распределения

давления вдоль земной поверхности, рассчитать её можно при помощи формулы

1:

Fp = 1/ρ*∆p/∆s, (1)

где ρ – плотность воздуха; ∆p – разность значений давления в двух пунктах;

∆s – расстояние между пунктами.

В пограничном слое направление скорости ветра отклонено от изобар в

сторону низкого давления [68]. Перемещение частиц воздуха возникает под

действием определённых сил [89]. Как только частица воздуха начинает

двигаться, на ее движение оказывают влияние другие силы – отклоняющая сила

вращения Земли, сила трения и центробежная сила. Так как атмосфера участвует
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в суточном вращении Земли, то, согласно законам механики, на движущуюся

массу воздуха действует отклоняющая сила вращения Земли, которую называют

силой Кориолиса. Эта сила не изменяет скорость воздушного потока, а лишь

отклоняет направление его движения. Сила Кориолиса действует под прямым

углом к направлению движения: вправо – в северном полушарии, влево – в

южном. Чем больше скорость воздушного потока, тем больше сила Кориолиса.

Она зависит также от широты места: имея наибольшее значение на полюсе, сила

Кориолиса убывает с уменьшением широты, становясь равной нулю на экваторе

[3]. При установившемся движении между силами барического градиента, силы

Кориолиса, силы трения должно существовать равновесие, то есть векторная

сумма силы трения и силы Кориолиса должна быть равна модулю силы

барического градиента и противоположно ему направлена [68].

В пограничном слое атмосферы (от земной поверхности до высоты 1000 м)

на прямолинейное движение воздуха влияют три силы – сила барического

градиента, сила Кориолиса и сила трения. Направление силы трения

противоположно направлению движения, а сила Кориолиса в северном

полушарии отклоняется от него на 90° вправо, таким образом, ветер в

пограничном слое должен иметь направление, составляющее с изобарой

некоторый угол. Над шероховатой земной поверхностью (лес, холмы и т. д.) этот

угол больше, чем над равнинной местностью и поверхностью моря. С высотой

коэффициент трения, а, следовательно, и угол уменьшаются. Выше пограничного

слоя сила трения практически не оказывает влияния на воздушные потоки. В этом

случае при прямолинейном движении на частицы воздуха действует только сила

барического градиента и сила Кориолиса. Установившееся горизонтальное

движение воздуха в свободной атмосфере при отсутствии силы трения называют

градиентным ветром. Он наблюдается выше пограничного слоя, т. е. на высотах

более 1000 м. Вектор градиентного ветра направлен вдоль изобар. Скорость

градиентного ветра зависит от горизонтального градиента давления, широты

места и плотности воздуха. Скорость градиентного ветра тем больше, чем больше
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горизонтальной градиент давления, т. е. чем гуще изобары на синоптической

карте. При этом с уменьшением широты места она возрастает [3].

С высотой скорость и направление ветра изменяются. Приземный слой

атмосферы до высоты около 30 м характеризуется возрастанием с высотой

коэффициента турбулентного теплообмена. В пограничном слое выше

приземного подслоя коэффициент турбулентного обмена мало меняется с

высотой. Здесь скорость продолжает возрастать, причем ветер поворачивает в

северном полушарии вправо, в южном – влево, до тех пор, пока не достигнет

значений градиентного ветра [39]. На высоте 500 м скорость ветра примерно в 2

раза больше, чем у поверхности земли. В свободной атмосфере градиентный

ветер также изменяется по направлению и скорости. Основной причиной является

изменение горизонтального барического градиента под влиянием

горизонтального градиента температуры [3].

В каждый физический момент и над различными пунктами значение ветра

различное. Изменчивость его во времени и пространстве велика из-за постоянно

наблюдаемой турбулентности различного масштаба: циклонов, антициклонов или

вихрей меньшего масштаба. В результате этого имеет место постоянная смена

ветра, как по направлению, так и по скорости. Так как ветер характеризуется

величиной и направлением, его рассматривают как вектор. Движение воздуха

обычно бывает трехмерным. Но вертикальная компонента невелика.

Распределение ветра исследуется либо в векторной форме, либо раздельно по

скорости (величиной вектора) и направлению. Вторая форма представления

характеристики ветра наиболее распространена [34].

Основными характеристиками ветра являются направление и скорость.

Направление ветра выражается в градусах или румбах той части горизонта,

откуда дует ветер. Градусы отсчитываются от северного направления

географического меридиана по часовой стрелке от нуля до 360°. Румбы (их 16)

имеют русские и латинские наименования. Главными румбами называют

направления на север (С, N), юг (Ю, S), восток (В, Е), запад (3, W) [3]. При

наблюдениях направления ветра в высоких слоях атмосферы, как правило,
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указывается в градусах, а на наземных метеорологических станциях – в румбах

горизонта. Суточный ход обнаруживается и в направлении ветра. Возрастание

скорости ветра утром и днем в приземном слое над сушей сопровождается

вращением ветра вправо, по часовой стрелке, убывание скорости вечером и ночью

– вращением влево. В более высоких слоях происходит обратная картина.

Причина суточного изменения направления ветра – суточный ход турбулентного

обмена [84].

Скорость ветра измеряется в метрах в секунду (м/с) или в километрах в час

(км/ч). В некоторых странах скорость ветра измеряется в узлах; 1 узел примерно

равен 0,5 м/с. В морской практике скорость ветра принято выражать в условных

единицах – баллах – и называть ее силой ветра, которая оценивается по 12-

балльной шкале Бофорта. В обыденной жизни часто используют качественные

характеристики ветра по его скорости: ветер скоростью до 3 м/с – слабый, 4–7 м/с

– умеренный, 8–14 м/с – сильный, 15–19 м/с – очень сильный, 20–24 м/с – шторм,

25–30 м/с – жестокий шторм, более 30 м/с – ураган [3].

У земной поверхности скорость ветра чаще всего 4–8 м/с и редко

превышает 12–15 м/с. Однако в штормах и ураганах умеренных широт он

превышает 30 м/с, а при отдельных порывах достигает 50 м/с. В тропических

ураганах скорость ветра доходит до 65 м/с (отдельные порывы до 100 м/с). В

мезомасштабных вихрях (смерчи, тромбы) возможны скорости и более 100 м/с. В

так называемых струйных течениях в верхней тропосфере и нижней стратосфере

средняя скорость ветра за длительное время и на большой площади составляет

70–100 м/с.

В приземном слое минимум скорости ветра наблюдается ночью. После

полудня скорость ветра и его порывистость достигают максимума. Летом такой

суточный ход скорости ветра имеет место до высоты 100–300 м, а зимой – высоты

20–30 м. Причина суточного хода скорости ветра – суточное изменение

интенсивности турбулентного перемешивания [84].

Ветер постоянно меняет скорость и направление, которые колеблются около

средних величин, что регистрируют чувствительные самопишущие приборы.
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Причиной этих колебаний является турбулентность. По скорости различают

ровный и порывистый ветер, по направлению – постоянный и меняющийся. Когда

направление ветра за 2 мин изменяется более чем на один румб, то такой ветер

называется меняющимся. Кратковременное резкое усиление ветра до 20 м/с и

более со значительным изменением его направления называется шквалом. Ветер


[…]

4 11/7 12/7 11/7 14/7 12/7 13/7 11/5 10/5 11/7 13/7
5 13/7 14/8 13/8 16/8 14/8 15/8 12/6 11/7 13/8 15/8
6 15/8 16/9 15/9 19/10 16/8 18/10 13/7 11/7 15/9 18/10
7 16/9 18/10 17/10 20/11 18/9 20/12 14/8 13/8 17/10 19/11
8 18/10 20/12 18/11 21/11 20/11 22/13 17/9 15/10 19/11 22/12
9 20/11 20/12 19/12 21/11 22/12 22/13 19/10 16/11 21/11 23/12

10 22/12 21/12 20/11 20/10 24/12 22/13 22/12 18/12 22/12 23/12
11 23/12 20/11 20/9 20/9 24/12 20/11 26/14 19/12 23/12 22/10
12 24/11 19/9 20/8 20/8 23/11 18/9 29/14 17/11 23/10 21/9
13 23/10 18/8 20/7 20/8 21/9 17/8 30/13 14/8 22/9 20/8
14 23/9 17/8 20/7 21/9 20/8 16/8 28/12 13/7 22/8 19/8
15 21/8 16/7 20/7 22/9 19/8 16/8 26/10 10/5 21/7 18/7
16 20/7 15/7 20/8 22/9 18/7 14/8 21/9 9/4 19/6 17/7
17 18/7 15/7 21/8 23/9 17/7 14/9 17/7 6/3 18/5 16/6
18 16/6 13/6 20/8 21/9 15/6 13/8 12/5 5/3 17/5 14/6
19 15/6 13/7 21/9 23/10 14/7 13/9 8/4 4/2 16/5 14/6
20 13/6 12/7 21/10 20/10 13/7 12/8 5/3 4/2 15/5 13/6
21 13/7 12/7 23/12 21/11 11/7 11/8 4/3 4/2 14/5 13/6
22 13/7 12/7 24/12 21/13 11/7 11/8 4/3 5/2 14/5 12/7
23 13/7 12/7 23/14 20/13 11/7 11/9 5/2 6/2 15/5 12/6
24 14/7 12/8 24/14 21/14 11/7 11/8 6/3 7/2 15/5 11/7
25 15/8 13/8 26/15 20/14 11/8 11/9 7/2 8/2 16/6 12/8
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7

Таблица 7.1 – Число дней с грозой за период 1985–2013 гг. на метеостанции

Мазаново

Год Месяц
Общее Срок (ВСВ)

VI VII VIII 0 12
1985 12 5 3 20 2 13
1986 5 9 6 20 3 10
1987 8 9 7 24 3 10
1988 12 5 3 20 2 7
1989 8 8 6 22 2 10
1990 7 9 6 22 1 12
1991 5 6 8 19 2 6
1992 11 6 5 22 2 12
1993 8 17 9 34 3 21
1994 3 12 8 23 4 13
1995 8 11 4 23 5 11
1996 11 8 7 26 1 20
1997 7 4 6 17 3 8
1998 9 5 5 19 1 10
1999 7 5 5 17 1 9
2000 6 9 8 23 2 8
2001 5 6 9 20 2 9
2002 6 11 5 22 3 9
2003 7 11 12 30 4 15
2004 9 9 10 28 4 15
2005 13 5 6 24 1 10
2006 8 17 9 34 10 11
2007 6 8 5 19 2 10
2008 7 11 5 23 3 11
2009 9 13 7 29 1 10
2010 11 15 12 38 9 16
2011 10 12 7 29 4 13
2012 13 7 6 26 2 10
2013 6 12 18 2 11
всего 237 265 189 691 84 330

среднее 8 9 7 24 3 11
max 13 17 12 38 10 21
min 3 4 3 17 1 6
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Продолжение приложения 7

Таблица 7.2 – Число дней с грозой за период 1985–2013 гг. на метеостанции

Благовещенск

год

месяц
общее срок (ВСВ)

VI VII VIII 0 12
1985 9 4 7 20 2 8
1986 7 7 4 18 1 4
1987 3 10 8 21 13
1988 7 4 5 16 2 4
1989 9 10 6 25 3 10
1990 8 9 5 22 9
1991 4 4 5 13 6
1992 10 11 4 25 9
1993 4 10 5 19 4 5
1994 6 6 6 18 6
1995 9 5 6 20 3 2
1996 9 7 6 22 2 9
1997 7 8 8 23 3 9
1998 10 3 2 15 1 6
1999 8 8 6 22 1 5
2000 4 6 5 15 1 5
2001 4 7 4 15 6
2002 7 9 5 21 5 6
2003 7 11 9 27 1 8
2004 4 9 6 19 7
2005 10 4 5 19 9
2006 9 15 6 30 1 7
2007 7 2 6 15 3 5
2008 6 8 8 22 3 5
2009 8 6 7 21 2 8
2010 10 15 8 33 2 14
2011 12 15 13 40 4 14
2012 9 12 4 25 3 9
2013 7 11 15 33 2 17
всего 214 236 184 634 49 225

среднее 7 8 6 22 2 8
max 12 15 15 40 5 17
min 3 2 2 13 1 2
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Продолжение приложения 7

Рисунок 7.1 – Временной ход числа дней с грозой за период 1985–2013 гг. на

метеостанции Благовещенск

Рисунок 7.2 – Временной ход числа дней с грозой за период 1985–2013 гг.

в срок 00 и 12 ВСВ на метеостанции Благовещенск
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Продолжение приложения 7

Рисунок 7.3 – Автокорреляционная функция (а) и частная автокорреляционная

функция (б) для метеостанции Благовещенск

Автокорреляционная функция

Благовещенск

Граница доверит.

-1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0
0

15 -,170 ,1248

14 +,119 ,1292

13 -,105 ,1334

12 -,183 ,1375

11 -,134 ,1415

10 -,049 ,1454

9 -,031 ,1492

8 +,001 ,1528

7 +,264 ,1564

6 -,086 ,1599

5 +,095 ,1634

4 -,031 ,1668

3 +,210 ,1701

2 +,225 ,1733

1 +,201 ,1765

Lag Corr. S.E.

0

14,17 ,5126

12,31 ,5812

11,46 ,5720

10,84 ,5425

9,07 ,6154

8,17 ,6123

8,05 ,5287

8,01 ,4324

8,01 ,3316

5,17 ,5226

4,88 ,4313

4,54 ,3380

4,50 ,2119

2,98 ,2257

1,30 ,2547

Q p

а

Частная автокорреляционная функция

Благовещенск

Граница доверит.

-1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0
0

15 -,133 ,1857

14 +,038 ,1857

13 +,211 ,1857

12 -,237 ,1857

11 +,060 ,1857

10 -,220 ,1857

9 -,059 ,1857

8 -,133 ,1857

7 +,347 ,1857

6 -,121 ,1857

5 +,057 ,1857

4 -,139 ,1857

3 +,146 ,1857

2 +,192 ,1857

1 +,201 ,1857

Lag Corr. S.E.

б
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Продолжение приложения 7

Рисунок 7.4 – Автокорреляционная функция (а) и частная автокорреляционная

функция (б) для метеостанции Мазаново

Автокорреляционная функция

Мазаново

Граница доверит.

-1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0
0

15 -,068 ,1248

14 -,038 ,1292

13 +,023 ,1334

12 -,130 ,1375

11 -,057 ,1415

10 +,074 ,1454

9 -,102 ,1492

8 -,055 ,1528

7 -,032 ,1564

6 +,113 ,1599

5 -,088 ,1634

4 -,042 ,1668

3 +,017 ,1701

2 +,053 ,1733

1 +,242 ,1765

Lag Corr. S.E.

0

5,20 ,9903

4,90 ,9872

4,81 ,9791

4,78 ,9649

3,89 ,9729

3,73 ,9587

3,47 ,9428

3,00 ,9340

2,87 ,8965

2,83 ,8298

2,33 ,8021

2,04 ,7284

1,98 ,5773

1,97 ,3740

1,87 ,1710

Q p

а

Частная автокорреляционная функция

Мазаново

Граница доверит.

-1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0
0

15 +,003 ,1857

14 -,073 ,1857

13 +,111 ,1857

12 -,148 ,1857

11 -,095 ,1857

10 +,145 ,1857

9 -,095 ,1857

8 -,032 ,1857

7 -,103 ,1857

6 +,163 ,1857

5 -,071 ,1857

4 -,050 ,1857

3 +,006 ,1857

2 -,006 ,1857

1 +,242 ,1857

Lag Corr. S.E.

б
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8

Таблица 8.1 – Интервалы значений индексов для различных состояний атмосферы

Состояние атмосферы
Значения индексов

LIFT, ºС SWEAT KIND, ºС TOTL, ºС CAPE, Дж/кг

Слабо неустойчива

(наличие ливней,

отдельных гроз)
-3 … 0 100 … 200 25 … 30 40 … 45 0 … 1000

Неустойчива

(наличие ливней и

гроз)
-6 … -3 200 … 300 30 … 35 45 … 50 1000 … 2000

Сильно неустойчива
(на всей территории

регистрируются

интенсивные грозы,

град, ливни)

-9 … -6 300 … 400 35 … 40 50 … 55 2000 … 2500

Крайне неустойчива

(гроза, град, смерч) < -9 > 400 > 40 > 55 > 2500
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ПРИЛОЖЕНИЕ 9

Таблица 9.1 – Итоговая таблица дискриминантного функционального анализа

значений индексов для групп «ливень» и «гроза» (шаг 1)

N=380

Wilks' Lambda: ,80568 approx. F (5,374)=18,041 p< ,0000

Wilks’

Lambda

Partial

Lambda
F-remove p-level

Toler.

1-Toler.

LIFT 0,858560 0,938403 24,54922 0,000001 0,341733 0,658267

KIND 0,819218 0,983470 6,28634 0,012590 0,769420 0,230580

LFCT 0,810234 0,994374 2,11619 0,146587 0,892629 0,107371

CAPE 0,812587 0,991495 3,20806 0,074085 0,342704 0,657296

SWEAT 0,810798 0,993683 2,37777 0,123919 0,740058 0,259942

Таблица 9.2 – Итоговая таблица дискриминантного функционального анализа

значений индексов для групп «ливень» и «гроза» (шаг 2)

N=380

Wilks' Lambda: ,81692 approx. F (3,376)=28,088 p< ,0000

Wilks’

Lambda

Partial

Lambda
F-remove p-level

Toler.

1-Toler.

LIFT 0,876907 0,931594 27,60930 0,000000 0,345311 0,654689

KIND 0,837333 0,975622 9,39510 0,002333 0,820700 0,179301

CAPE 0,825376 0,989756 3,89173 0,049257 0,370311 0,629689
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Продолжение приложения 9

Рисунок 9.1 – Диаграмма размаха индексов LIFT (а) и KIND (б) для состояний

«гроза» и «ливень»

Диаграмма размаха

Среднее

Среднее±Ст.ош.
Среднее±Ст.откл.
Выбросы

Г Л

опасное конвективное явления
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а

Диаграмма размаха
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 Среднее±Ст.ош.
Среднее±Ст.откл.
Выбросы

Г Л

опасное конвективное явление
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15

20
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