**ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**
**на диссертацию Золотухиной Ольги Ивановны**
**«Атмосферные условия, ограничивающие пуски ракет космического**
**назначения в районе космодромов «Байконур» и Восточный»,**
**представленную на соискание ученой степени кандидата географических**
**наук по специальности 25.00.30 – метеорология, климатология,**
**агрометеорология**

Изучение климатических характеристик необходимо для многих отраслей хозяйственной деятельности, включая космическую отрасль. Запуск ракет космического назначения (РКН) выполняется при обязательном учете погодных условий, в первую очередь параметров ветра и опасных конвективных явлений. Критические значения этих характеристик могут приводить к переносу запусков, что связано со значительными финансовыми затратами. В связи с изменяющимся глобальным климатом будут изменяться и региональные климатические параметры, влияющие на запуски ракет космического назначения. В связи с этим, исследование современных характеристик ветра в тропосфере и стратосфере, а также конвективных процессов в районе космодромов, представляется актуальным.

Основная цель представленной работы – изучение многолетних особенностей ветрового режима и конвективных процессов, вызывающих опасные погодные явления в районах космодромов «Байконур» и «Восточный».

Всё исследование выполнено на основе большого фактического материала. Он включает данные наблюдений за 58 лет в районе космодрома «Байконур» и 30 лет в районе космодрома «Восточный» до высоты 25 км, данные реанализа по сетке с пространственным разрешением $2,5^\circ \times 2,5^\circ$ для 17 стандартных уровней атмосферы с интервалом 6 часов начиная с 1948 г. до 2014 г. Это позволило определить статистические характеристики ветра и выявить их тенденции, связанные с климатическими изменениями, на различных высотах от поверхности земли до 25 км. Была оценена грозовая активность и исследованы особенности применения термодинамических параметров, их

сезонные изменения, выявлены периоды, наиболее благоприятные для пусков РКН с исследуемых территорий.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка использованных источников и литературы и приложения. Общий объем работы составляет 183 страницы. Основная часть работы изложена на 124 страницах, включая 42 рисунка и 29 таблиц.

**В первой главе** автор исследует явления погоды, представляющие опасность для пусков ракет космического назначения. Рассматривается понятие ветра, оцениваются особенности обработки информации о ветре в пограничном слое и свободной атмосфере. Дается описание физических процессов, вызывающих конвективные явления и опасных погодных условий, связанных с ними, а также дается оценка достоверности различных источников информации о грозовой активности.

**Вторая глава** включает анализ характеристик ветра по данным наблюдений в районе космодрома «Байконур». В ней дается описание полученных характеристик ветра у поверхности земли и в свободной атмосфере. Выявлено, что наблюдается увеличение скорости ветра в верхней тропосфере. Рассматривается такое понятие, как сдвиг ветра и методы его расчета. Приводятся статистические характеристики сдвига ветра в районе космодрома «Байконур» и оценивается их интенсивность.

Исследуются условия переноса пусков ракет с космодрома, вызванные значительной скоростью у земли и интенсивными сдвигами ветра. Выделены периоды, благоприятные для пусков ракет.

**В третьей главе** рассматриваются особенности ветрового режима в районе космодрома «Восточный». Исследуются характеристики ветрового режима у поверхности земли и в свободной атмосфере, а также оценивается интенсивность сдвигов ветра.

Выявлено, что скорость приземного ветра имеет тенденцию к уменьшению, определены уровни с максимальной скоростью ветра и с

максимальными сдвигами. Выделены периоды года, наиболее благоприятные для запуска ракет.

**Четвертая глава** посвящена исследованию тенденций характеристик ветра, вызванных современными климатическими изменениями. Для этой цели используются данные реанализа и аэрологическая информация. Выявлены тенденции изменения скорости и направления ветра за период 1948-2014 гг для космодромов «Байконур» и «Восточный». Получено, что для космодромов в нижней тропосфере прослеживается усиление межширотного обмена.

**В пятой главе** исследуются характеристики конвекции в районе космодромов. Выявлена динамика грозовой активности, периоды с заметным ее изменением и определено среднее годовое число дней с грозой. Дается описание 5 индексов неустойчивости, используемых в гидродинамических моделях численного прогноза погоды. Приведен анализ неустойчивости атмосферы с помощью этих индексов для территории Амурской области и определены пороговые значения для прогнозирования ливня и грозы. Кроме этого, проведен дискриминантный анализ 2-х индексов для разделения конвективных процессов, формирующего ливень и грозу.

Общие выводы и результаты, полученные автором, сформулированы в **заключении** работы.

Имеется ряд **замечаний по существу выполненного исследования**.

1. При оценке интенсивности сдвигов ветра использовалась информация, полученная по данным высотной метеорологической мачты г. Обнинска, которая относится к нижней части пограничного слоя (до высот 300 м) и учитывает естественные изменения скорости и направления, вызванные влиянием подстилающей поверхности. Однако, наблюдаемые сдвиги ветра по результатам проведенного исследования наблюдаются на высотах до 3 км, 10-12 и 22-25 км для космодрома «Байконур» и на высотах до 2 км, и 8-12 км для космодрома «Восточный». Кроме этого, в используемых критериях интенсивности были учтены особенности подстилающей поверхности г.

Обнинска, которые отличаются от соответствующих особенностей рассматриваемых космодромов.

2. Приведенные выводы об уровне с максимальной скоростью ветра для космодрома «Байконур», п. 2, стр. 48 и для космодрома «Восточный», п. 1, стр. 82, являются очевидными.

3. Нет обоснования выбора только 2-х термодинамических индексов при использовании дискриминантного анализа.

4. В автореферате отсутствует ссылка на публикацию автора, которая есть в диссертации (№44). Таким образом, автором по теме диссертации опубликовано 16 работ.

5. Имеются стилистические и орфографические ошибки в тексте: в теме диссертации, титульный лист слово «космодомов», вместо «космодромов», стр. 48, последний абзац: пропущен предлог «в», стр. 107, 4-й абзац снизу: «... уровень свободной конвекции, является высота...», стр. 108: неверное обозначение индекса RIND, записано KINX, стр. 117, табл. 25 слово «постоянн».

Несмотря на указанные замечания, можно констатировать, что диссертация представляет собой качественное научное исследование, в котором получены и надежно обоснованы новые результаты. Диссертация написана автором самостоятельно, содержит новые научные и практические результаты. Автором лично обработан большой фактический материал, включая данные наблюдений за 58 лет в районе космодрома «Байконур» и 30 лет в районе космодрома «Восточный» до высоты 25 км. Кроме этого, использовались данные реанализа с сеткой пространственного разрешения $2,5^\circ \times 2,5^\circ$ для 17 стандартных уровней атмосферы с интервалом 6 часов с 1948 г.

Результаты диссертации прошли широкую апробацию, основное содержание представлено в 15 печатных работах, из которых 4 опубликованы в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК.

В целом кандидатская диссертация Золотухиной Ольги Ивановны представляет собой цельное законченное исследование, в котором решена

актуальная задача – выявлены особенности многолетнего хода ветрового режима и развитой конвекции в районе космодромов «Байконур» и «Восточный», которые могут быть применены при проектировании пусков ракет космического назначения. Разработки и выводы, полученные в диссертации, апробированы автором на 9 российских и международных конференциях. Автором получены сертификаты и дипломы об использовании результатов работы в Госкорпорации «Роскосмос». Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Считаю, что диссертационная работа О.И. Золотухиной «**Атмосферные условия, ограничивающие пуски ракет космического назначения в районе космодромов «Байконур» и Восточный**» соответствует требованиям пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель заслуживает присуждения ему степени кандидата географических наук по специальности 25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология.

Официальный оппонент, доцент
кафедры метеорологии и охраны атмосферы
Пермского государственного национального
исследовательского университета, к.г.н.

*В.А. Шкляев* В.А. Шкляев

«10» мая 2017 г.

Почтовый адрес: 614990, г. Пермь, ул. Букирева, 15.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Пермский государственный национальный
исследовательский университет»,
<http://www.psu.ru/> e-mail: [info@psu.ru](mailto:info@psu.ru) раб. тел.: 8(342) 239-62-17.

Я, Шкляев Владимир Александрович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«06» июня 2017 г.